SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 65ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E LEGISLAÇÃO

PARTICIPATIVA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 57ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 08

DE OUTUBRO DE 2025, QUARTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR NILO

COELHO, PLENÁRIO Nº 2.

Às quatorze horas e quarenta e oito minutos do dia oito de outubro de dois mil e vinte e cinco,

no Anexo II, Ala Senador Nilo Coelho, Plenário nº 2, sob as Presidências dos Senadores Damares

Alves, Eduardo Girão e Magno Malta, reúne-se a Comissão de Direitos Humanos e Legislação

Participativa com a presença dos Senadores Sergio Moro, Plínio Valério, Alessandro Vieira,

Professora Dorinha Seabra, Styvenson Valentim, Marcio Bittar, Mara Gabrilli, Flávio Arns, Pedro

Chaves, Romário, Jorge Seif, Flávio Bolsonaro, Fabiano Contarato, Humberto Costa, Weverton,

Augusta Brito, Paulo Paim e Mecias de Jesus, e ainda dos Senadores Angelo Coronel, Efraim Filho,

Izalci Lucas, Sérgio Petecão, Beto Faro, Nelsinho Trad e Zenaide Maia, não-membros da comissão.

Deixam de comparecer os Senadores Ivete da Silveira, Giordano, Marcos do Val, Cid Gomes,

Jussara Lima, Jaime Bagattoli, Marcos Rogério, Astronauta Marcos Pontes, Rogério Carvalho e

Tereza Cristina. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta:

Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento REQ 11/2025 - CDH, de autoria

Senadora Damares Alves (REPUBLICANOS/DF) e outros. Finalidade: Debater sobre: “Direitos

humanos fundamentais, com foco no direito à vida, à liberdade, à propriedade e à segurança”,

com especial atenção à proteção dos direitos do nascituro. Participantes: José Miranda de

Siqueira, Advogado atuante nas ADPFS/STF. Professor de Biodireito. Mestre em Direito pela

Universidade Católica de Brasília; Karina Rocha Mitleg Bayerl, Representante da Defensoria Pública

da União; Ana Jovina Barreto Bispo, Conselheira Federal Suplente pelo Estado de Sergipe -

Representante do Conselho Federal de Medicina – CFM; Andrea Hoffmann Formiga, Presidente

do Instituto Isabel, advogada e profissional de relações governamentais e políticas públicas há 25

anos, especialista em Direito Processual Civil e Relações Governamentais Estratégicas e políticas

públicas; e Luciana da Silva Lopes, Mestre em Saúde Pública – ENSP/FIOCRUZ, Ginecologista

Obstetra e Coordenadora de Assuntos Bioéticos e Científicos do Comitê Brasil Sem Aborto – RJ.

Resultado: Audiência pública realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às

dezenove horas e cinquenta e nove minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pela

Senhora Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Senadora Damares Alves
Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2025/10/08

http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2025/10/08